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Abstrakt
Zamek w  Szczecinku powstał na  wyspie jeziora Trzesiecko na  Pojezierzu Szczecineckim należącym 
w  końcu XIII w. do  dzielnicy wołogoskiej Księstwa Pomorskiego. Stanowił zamknięty murami czworobok 
z  dziedzińcem, z  którego jedynie skrzydło południowe dotrwało do  czasów współczesnych. Obiekt 
wzniesiony został w  połowie XIV w., być może jako rozbudowa starszej wieży mieszkalnej. Był kilkakrotnie 
przebudowywany m.in. w początku XVII w. przez księcia Filipa II na renesansową siedzibę wdowią. W latach 
2011–2013 Autorzy prowadzili w  skrzydle południowym zamku badania architektoniczne stanowiące 
przyczynek do rozpoznania jego faz budowlanych i zmieniającej się formy architektonicznej.

Abstract
The castle in Szczecinek was built on an island in the Trzesiecko Lake in the Szczecinieckie lake region which, 
in late 13th century, was a part of the Wolgast district of the Pomeranian Duchy. It was a rectangle surrounded 
by a wall, with a courtyard. Only the southern wing survived until today. The edifice was erected in mid 14th 
century, perhaps as an extension of the older residential tower. It has been amended and changed a number of 
times, e.g. in the early 17th century, by the Duke Philip II, to constitute a renaissance-style widow’s residence. 
From 2011 to 2013, the Authors conducted archaeological research in the southern wing that contributed to 
identifying the construction phases and the changing architectural form of the building. 
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Badania archeologiczno-architektoniczne skrzydła południowego zamku 
w  Szczecinku przeprowadzono na  potrzeby projektu jego adaptacji na  Centrum 
Konferencyjne. Badania wstępne zrealizowano w  2009 r. (autorzy Tatiana Balcerzak 
i  Sławomir Słowiński1), a  badania systematyczne w  większości prowadzone były 

1 Słowiński 2010.
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w  trakcie robót budowlanych od roku 2011 do  2013 przez autorów niniejszego 
opracowania2. Badania elewacji skoordynowano z  pracami budowlanymi, dającymi 
możliwość korzystania z  rusztowań. Taki system prowadzenia badań miał charakter 
przyspieszony – ratunkowy. Ponieważ w  zespole badawczym był Krzysztof Gnat, 
współautor projektu adaptacji zamku, możliwe było bieżące wprowadzanie wyników 
badań w formie wytycznych do realizowanego projektu.

Szczecinecki zamek stoi obecnie na półwyspie otoczonym od południa i zachodu 
wodami jeziora Trzesiecko oraz uchodzącą z  niego od strony wschodniej rzeczką 
Nizicą. Pierwotnie zaś stał na niewielkiej wyspie, odcięty od lądu grzęzawiskiem lub 
sztucznym przekopem – fosą (ryc. 1). Jedyne zachowane skrzydło szczecineckiego 
zamku, skrzydło południowe, to budynek o  wymiarach rzutu 14,20 × 35,50 m, 
stojący w  zespole XIX/XX–wiecznej zabudowy tworzącej przymknięty dziedziniec 
o  przybliżonej wielkości 40 × 34 m. Obiekt jest dwukondygnacyjny, w  całości 
podpiwniczony, nakryty dwuspadowym dachem z  naczółkami, kryty dachówką. 
Piwnice skrzydła, zapewne z  racji wysokiego poziomu wód gruntowych, zostały 
mocno wypiętrzone nad teren (ok. 2 m), a fundamenty zamku stanęły na nadsypanym 
gruncie wyspy i  dodatkowo zostały umocnione kamienną stopą fundamentową. 
Obiekt jest murowany z cegły gotyckiej i nosi ślady licznych przebudów.

Zamek powstał około połowy XIV w. i zapewne adaptował relikty starszej budowli, 
o  istnieniu której świadczy informacja z  około 1310 r. mówiąca o  wzniesieniu 
przez księcia wołogoskiego Warcisława IV domu mieszkalnego w  którym na  stałe 
osadzony był książęcy namiestnik. Ten książęcy dom szybko utracił swą obronną 
wartość, w  obliczu narastającej ekspansji brandenburskiej oraz powstającego 
w  nieodległym Człuchowie krzyżackiego zamku. Fakty te zmobilizowały zapewne 
księcia do wzniesienia nowej, solidnej obronnej siedziby. Obiekt ten jako „Sloss Neuen 
Stettin“ wspomniany jest w  tekście matrykuły z  roku 1356, a  leżące obok warowni 
miasto Neu Stettin otrzymało od księcia w  tym samym czasie potwierdzenie prawa 
lubeckiego3. Szczecinecki zamek w  rzucie powtarzał zapewne schemat ówczesnych 
zamków z prostokątnym dziedzińcem, otoczonym murami lub wałami, ze skrzydłem 
mieszkalnym, bramą i  być może od razu wzniesioną wieżą. Jego jedyne zachowane 
do  dziś skrzydło południowe miało kondygnację przyziemia i  początkowo tylko 
jedną kondygnację nadziemną. Adaptowało prawdopodobnie w  swej strukturze 
starszą siedzibę z  początku XIV w., o  czym zdają się świadczyć zachowane relikty 
fundamentów odsłonięte w  zachodniej części przyziemia. Budynek ten niebawem,  
bo w 2. połowie XIV w., podwyższono do dwóch kondygnacji.

Tymczasem miasto Szczecinek już w  2. połowie XIV w. (od 1368 r.) traciło 
na  znaczeniu, gdy po zdobyciu przez Kazimierza Wielkiego pobliskiego Czaplinka, 
dotychczasowy szlak handlowy z  Polski omijał je, powodując jednocześnie, że nowo 
powstała siedziba książęca nie zyskiwała należytej rangi. Mimo to szczecinecki zespół 
zamkowy musiał być na  owe czasy dość okazały, skoro w  początku XV w. odbywały 

2 Balcerzak, Gnat 2013.
3 Radacki 1976, 82.
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się w  nim zjazdy książąt pomorskich z  mistrzem krzyżackim dotyczące spraw 
przygranicznych zatargów4. Inna zarejestrowana i ważna dla historii zamku data to 
rok 1592, w  którym w  inwentarzu zamkowym zanotowano istnienie przy szczycie 
wschodnim skrzydła południowego wieży więziennej, w 1621 r. nazwanej „rondlem”, 
co oznaczałoby, iż wzniesiono ją na  rzucie okręgu. Niestety badania archeologiczne 
prowadzone przez Ryszarda Rogosza w  latach 60. XX w.5 nie potwierdziły 
jednoznacznie istnienia odsłoniętego przez badaczy niemieckich w 1905 r. fragmentu 
fundamentów okrągłej budowli. Odsłonięty przez R. Rogosza odcinek zniszczonego 
kamiennego fundamentu, położonego ok. 1 m na  północ od naroża południowo-
wschodniego skrzydła, w wykopie 2 × 3 metry, mógł być fundamentem kurtyny lub 
innego budynku położonego po wschodniej stronie skrzydła południowego.

W  latach 1606–1610, gdy zamek utracił swe obronne walory i  stał się siedzibą 
wdowią, książę Filip II przebudował go nadając mu renesansowy charakter. Rycina 
Lubinusa z 1618 r. rejestruje wygląd ówczesnego zamku (ryc. 14).

Skrzydło południowe, zwane pierwotnie „rycerskim domem”, przebudowywano 
jeszcze wielokrotnie, w latach  1690 i  17806 oraz w  XIX i  XX w., każdorazowo 
przystosowując do potrzeb zmieniających się użytkowników.

Badania architektoniczne prowadzone w  latach 2011–2013 objęły wszystkie 
kondygnacje remontowanego skrzydła południowego zamku. Skute we wnętrzach 
oraz elewacjach tynki odsłoniły gotyckie ściany i szereg ich detali, w tym zamurowane 
okna, blendy, wyjścia, dekoracje, przemurowania oraz przelicowania ścian.

Prowadzone równolegle przez zespół archeologów pod kierunkiem Zbigniewa 
Karolczaka w  2011 r. badania w  poziomie piwnic, bo tak nazwano zagłębione przez 
nadsypywanie terenu pierwotne przyziemie, potwierdziły istnienie wewnętrznego, 
najstarszego (XIV w.) podziału skrzydła zamkowego7. Pod współczesną posadzką 
piwnic odsłonięto bowiem kamienne fundamenty poprzecznej ściany, biegnącej  
ok. 9 m od ściany szczytu zachodniego, wydzielającej z  rzutu skrzydła zbliżoną 
do kwadratu przestrzeń o wymiarach 9 × 10,5 m. Czy mógł być to relikt najstarszego 
domu mieszkalnego (wieży mieszkalnej) z  czasów Warcisława IV, archeolodzy 
jednoznacznie nie ustalili (ryc. 6).

W przestrzeni tej, w narożniku południowo-zachodnim wydzielone było dodatkowe 
(zachowane fundamenty) pomieszczenie o rzucie zbliżonym do kwadratu 4,5 × 4 m.  
Czy jego ściany były przewiązane z murami obwodowymi skrzydła – nie wiadomo, gdyż 
lico tych ścian było w  tych właśnie miejscach zniszczone przez powstałe w  XVIII w. 
okna.

Pozostała przestrzeń poziomu przyziemia XIV-wiecznego skrzydła stanowiła 
najprawdopodobniej jedno, przestronne wnętrze o  wymiarach 21,5 × 10,5 m, 
na  środku którego, w  jego osi, stały dużych rozmiarów ceglane, gotyckie filary  
(1,2 × 1,2 m). Relikty dwóch z  nich zachowały się w  grubości XIX-wiecznej ściany 

4 Simiński 2010, 89-97.
5 Rogosz 1972, 72-80.
6 Radacki 1976, 87.
7 Karolczak 2011.



 36 T. Balcerzak, K. Gnat / Stargardia XIII (2018), 33-64

biegnącej w osi piwnicy (ryc. 15 i 16). Pomiary gotyckich cegieł w poziomie piwnic 
skrzydła południowego wykazały nieznaczne różnice wymiarowe materiału ceglanego 
mierzonego w  różnych rejonach tej kondygnacji. W  części zachodniej piwnicy 
wynosiły: 8,5÷8,9 × 12,2÷12,5 × 26,5÷27,2 cm, a w pozostałych murach obwodowych 
i filarach były nieco większe i wynosiły: 8,6÷9,0 × 12,9÷13,2 × 26,8÷27,7 cm.

Przypuszczać należy, że filary biegnące w  osi skrzydła były łącznie cztery, 
w  rozstawie co ok. 3,3 m. Prawdopodobnie niosły bale drewnianego, centralnie 
usytuowanego podciągu, na  którym opierano poprzeczne belki stropowe piwnicy. 
Na ścianach piwnic brak bowiem śladów sklepień starszych niż XVIII-wieczne, 
które są płaskie i wyraźnie wtórnie wprowadzone nad środkową i wschodnią częścią 
piwnic. Jednak wielkość gotyckich filarów (1,2 × 1,2 m) świadczyłaby o planowanym 
przesklepieniu piwnicy. Gotycke lico filarów zachowało się do  wysokości ok. 40 cm 
poniżej współczesnego żelbetowego stropu piwnic. Nie oznacza to jednak,  
że historyczne przyziemie było niższe od obecnej piwnicy. Prawdopodobnie miało 
niżej położoną posadzkę, co oznacza, że zawsze było zagłębione w  terenie, a  układ 
grubych belek stropu nad piwnicą lokował poziom parteru na dzisiejszym poziomie. 
Potwierdzają to poziomy odsadzek podłogi parteru w  murach obwodowych  
od południa i  wschodu, a  wznoszące się w  kierunku dziedzińca, w  grubości murów 
piwnicy, ościeża najstarszych otworów wejściowych świadczą o zagłębieniu gotyckiego 
przyziemia poniżej ówczesnego dziedzińca.

Badania gotyckich fragmentów ścian piwnic odsłoniętych z  tynków ukazały 
nieliczne oryginalne blendy (ryc. 23), niewielkie wnęki na  świece, ościeża 
szczelinowych okienek wentylacyjnych (ryc. 25 i  26), a  także ościeża wyjść 
z  pomieszczeń piwnicy, pochodzące z  różnych okresów użytkowania zamku  
(ryc. 24). Najstarsze z  nich znajdowały się w  ścianie północnej i  wychodziły 
na  dziedziniec zamku. Jedno o  szerokości 1,4 m znajdowało się w  części północno-
zachodniej. Jego ślad widoczny jest w  północnej elewacji skrzydła południowego 
w  odległości około 6 m od wewnętrznego naroża budynku. Zlokalizowane zatem 
było w  przestrzeni kwadratowego w  rzucie pomieszczenia przy szczycie zachodnim 
(ryc. 20). Kolejne, podobne wyjście zachowane było pod obecnymi schodami 
wejścia na  parter, w  centralnej części skrzydła i  wiodło na  dziedziniec zamkowy 
z pomieszczenia piwnicy z filarami (ryc. 33).

Czy poziom piwnic był skomunikowany bezpośrednio z  wyższą kondygnacją 
budynku – nie wiadomo. Nie natrafiono bowiem na  ślad schodów, ani w  grubości 
murów obwodowych skrzydła, ani w  formie reliktów po ich niezachowanej 
konstrukcji opartej o którąś ze ścian obwodowych. O tym, że mogły być zlokalizowane 
w  zachodnim, wydzielonym murowaną ścianą poprzeczną pomieszczeniu skrzydła 
(w  przyziemiu i  parterze), zdaje się świadczyć brak odsadzek stropowych pomiędzy 
piwnicą a  parterem na  ścianie północnej i  zachodniej tej części budynku oraz 
na  pozór swobodne rozrzucenie niewielkich okienek w  zachodniej części elewacji 
dziedzińcowej skrzydła (ryc.10).

Kolejny etap przeprowadzonych badań architektonicznych objął ściany murowane 
parteru, położonego ok. 2 m nad terenem współczesnego dziedzińca zamkowego (ryc. 7). 
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Kondygnacja ta, podobnie jak piwnica, pierwotnie składała się z  dwóch przestrzeni 
wydzielonych ceglaną ścianą poprzeczną, przewiązaną z  murem północnym 
i  południowym skrzydła. Ślad tej ściany zachował się jedynie w  ścianie południowej 
skrzydła, w ościeżu trzeciego okna, licząc od narożnika zachodniego. Podział tą ścianą 
powtarzał podział poziomu piwnicy i współgrał z  linią odkrytego przez archeologów 
fundamentu. Wydzielał z  przestrzeni parteru w  części zachodniej skrzydła 
pomieszczenie o  wymiarach 9,4 × 11,0 m. Niezniszczone zachowały się jedynie 
dwie ściany tego pomieszczenia: południowa i  zachodnia. Ściana północna, będąca 
również jego reliktem, ma w jego obszarze (dł. ok. 10 m) ścięte lico na głębokość ok. 
27 cm, a  ściany wschodniej (dawnej podziałowej skrzydła południowego) po prostu 
brak. Być może wyznaczony fundamentami w  piwnicy i  ścianami obwodowymi 
przyziemia obiekt o  rzucie prostokąta (obrys zewnętrzny ok. 14,2 × 12,0 m) 
mógł bazować na  fundamentach najstarszego szczecineckiego domu książęcego, 
rodzaju wieży mieszkalnej, w  której Warcisław IV osadził swojego namiestnika 
już w  początku XIV w. Obiekt ten być może nie został całkowicie wyburzony, 
lecz włączono go w  strukturę skrzydła rozbudowywanego w  połowie XIV w. 
zamku.

Ściany obwodowe parteru o  grubości 1,4 metra w  części wschodniej i  środkowej 
oraz 1,9 metra w  ścianie pólnocnej części zachodniej skrzydła, wzniesione zostały 
z cegły gotyckiej o wymiarach 8,2÷9,3 × 13,3÷13,5 × 27,0÷28,0 cm w wątku polskim, 
na  zaprawie wapiennej, o  starannie opracowanej spoinie (ryc. 31). W  elewacjach 
(widoczne od południa, zachodu i  północy) zastosowano romboidalne dekoracje 
z zendrówki.

Z  analizy zachowanych reliktów widać, iż pierwotnie wnętrze parteru skrzydła 
południowego, podobnie jak przyziemie, składało się z  zachodniego wydzielonego 
murowaną ścianą wnętrza o  rzucie zbliżonym do  kwadratu oraz obszernej 
jednoprzestrzennej części obejmującej środkową i  wschodnią powierzchnię jego 
rzutu. Ewentualne podziały tak obszernej przestrzeni wykonane być musiały ze ścian 
ryglowych. W  zachowanych bowiem licach ścian obwodowych tej części budynku 
brak jakichkolwiek śladów przewiązania z murowanymi ścianami poprzecznymi.

We wszystkich ścianach obwodowych parteru południowego skrzydła zamkowego 
zachowały się od strony wnętrza budynku relikty najstarszych blend (ryc. 21 i 22), a w ścianie 
północnej, dziedzińcowej, również okien. W południowej ścianie, bezokiennej, stanowiącej 
rodzaj kurtyny zamkowej, kompozycja składała się z 7 szerokich, płytkich blend (szerokości 
ok. 2,5 m szerokości, wysokości 3,1 m i  głębokości 0,30 m) wykończonych sfazowaną 
kształtką i przesklepionych odcinkowo (ryc. 2). Dwie z nich znajdowały się w kwadratowym 
pomieszczeniu w  ścianie zachodniej (ryc. 30), a  pozostałe pięć rozlokowane było 
rytmicznie wzdłuż wschodniej i  środkowej części południowej ściany zamku. W  ścianie 
północnej (dziedzińcowej) znajdowały się niewielkie okna w większości zniszczone przez 
późniejsze przekucia. Mimo to czytelne pozostały dwa oryginalne ościeża zachowane 
w części wschodniej i jedno w części zachodniej tej ściany. W ścianach bocznych parteru,  
od wschodu i  zachodu zakomponowano symetrycznie rozlokowane dwie duże blendy  
(ryc. 29). Jedynie w ścianach bezokiennych skrzydła, południowej i wschodniej, blendy 
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te dochodziły do  poziomu podłogi. Spośród wszystkich blend parteru tylko dwie,  
we wschodnim krańcu ściany południowej oraz w  ścianie wschodniej, zachowały 
w  całości swe ościeża. Pozostałe są w  większości zniszczone i  zarejestrować można 
jedynie ich fragmenty. Sądzić należy, że gotyckie blendy w  ścianie północnej, a  być 
może i  zachodniej, mogły być oprawą dla niewielkich okien, a  szerokie blendy 
w  pozostałych ścianach (kurtynowych zamku, narażonych na  atak) były jedynie 
rytmiczną formą dekoracji wnętrza. Na tle uporządkowanej kompozycji dużych blend 
ścian kurtynowych skrzydła, rozkład blend i otworów ściany północnej, dziedzińcowej, 
zdaje się niezwykle swobodny. Znajdowały się tu bowiem liczne niewielkie okna, 
których relikty ościeży lub ich oprawy w postaci blend zachowały się zarówno w części 
wschodniej (np. uporządkowane dwa ościeża o wysokości 1,9 m w oporze łęku, mające 
parapet na wysokości około 1,3 m nad poziomem współczesnej podłogi), jak i w części 
zachodniej ściany, gdzie odczytać można od wnętrza relikt zachodnich ościeży blendy 
ulokowanej znacznie niżej niż pozostałe wnęki, z progiem tuż przy posadzce parteru. 
Pozostałe czytelne są jedynie w  elewacji, z  pozoru nieuporządkowane, mogły być 
oprawą okienek dla wewnętrznej, drewnianej klatki schodowej wiodącej z przyziemia 
na parter, po której nie zachowały się żadne ślady (ryc. 10).

Ścianą wyjątkowo mocno przemurowaną, szczególnie w części centralnej, okazała 
się ściana wschodnia skrzydła (ryc. 4). Tu uwagę zwraca kanał o wymiarach 0,4 × 0,4 m 
zlokalizowany w  grubości muru kurtyny wschodniej w  poziomie parteru, widoczny 
w przekutym wtórnie oknie ulokowanym w osi tej ściany (ryc. 19). Był to być może 
wiodący z piwnicy w górę kanał dymowy lub kanał latryny piętra. Z braku czytelnych 
śladów sposobu użytkowania, jego przeznaczenie jest trudne do określenia.

W  szczycie wschodnim, zwróconym w  stronę drogi wiodącej na  zamek, tuż przy 
narożniku południowo-wschodnim, odsłonięto nieduży otwór szczelinowy (ryc. 27). 
Ze względu na  jego niewielkie rozmiary i  poziom położenia przypuszczać należy,  
iż służył jako miejsce podglądu lub strzelnica wycelowana w  kierunku rzeki. 
Wschodnia ściana szczytowa skrzydła, podobnie jak południowa, były bowiem 
ścianami obronnymi, kurtynowymi zamku, najbardziej narażonymi na atak i zapewne 
stąd w nich elementy obronne, których brak w pozostałych ścianach.

Jeszcze jednym ciekawym elementem zarejestrowanym w poziomie parteru zdaje 
się być niewysoki zamurowany otwór lub blenda, o szerokości ok. 0,90 m i wysokości 
0,70 m, usytuowany centralnie w  ścianie zachodniej skrzydła, widoczny tuż nad 
posadzką (ryc. 5). Trudno ustalić do  czego służył. Jego mocno zniszczone ościeże 
zdają się sugerować, iż pierwotnie był zamurowany od strony wnętrza budynku, 
a otwarty jedynie od strony elewacji, co oznaczałoby, że był wylotem latryny dostępnej 
z piętra (ryc. 28). Zarejestrowane jednak znaczne osmalenie cegieł wokół tego otworu, 
widoczne na  elewacji zachodniej skrzydła, może być śladem powstałym na  skutek 
pożaru lub też użytkowania go jako wylotu dymowego pieca z poziomu piwnicy.

Kolejny poziom skrzydła zamkowego poddany badaniom to jego piętro, które 
było następną fazą budowlaną z 2. połowy XIV w. (ryc. 8). Wzniesione zostało z cegły 
gotyckiej o  wymiarach zbliżonych do  cegieł parteru. Sposób rozmieszczenia blend 
i  okien na  tej kondygnacji nie tworzył wspólnej kompozycji z  parterem. Szczególnie 
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jest to zauważalne w  rozplanowaniu okien obu poziomów elewacji dziedzińcowej 
(północnej). Spośród elewacji badanego skrzydła jedynie kompozycja ściany 
zachodniej na obu kondygnacjach zdaje się być skoordynowana. Mogła na to wpływać 
ulokowana tu latryna lub piony kominowe, wymuszające wspólny ład w rozplanowaniu 
obu kondygnacji tej ściany.

Najmocniej spośród ścian obwodowych piętra zniszczone jest lico ściany 
wschodniej, co nie pozwala na  ocenę sposobu jej pierwotnego zakomponowania. 
Jedyny zachowany tu element gotycki to naroże południowe i  wymurowana w  nim 
wąska strzelnica (ryc. 11).

Badania wnętrza nadbudowanej kondygnacji ujawniły znaczny stopień jej 
zniszczenia. Przekute zapewne w  dobie renesansu okna, powiększane w  XVIII w., 
doszczętnie zatarły pierwotny rozkład blend w  bezokiennej kurtynie południowej 
i wschodniej. Od południa czytelne są od wnętrza jedynie relikty trzech dużych blend 
wzorowanych na blendach parteru. Dwie z nich, co ciekawe, miały swój odpowiednik 
w elewacji (ryc. 9). Czy były tylko formą jej dekoracji, czy też w ich centralnej części 
ulokowane były strzenice lub okienka, nie wiadomo. Nie wiadomo również, czy blend 
takich było w górnym pasie ściany południowej więcej.

W ścianie zachodniej piętra zachowane od wnętrza relikty dwóch blend wskazują 
na powtórzenie kompozycji parteru. Na osi tej ściany widoczna jest również niewielka 
blenda, ulokowana wysoko nad podłogą, a  obok niej zniszczone gotyckie lico – 
skutek wykucia głębokiej niszy z  drzwiami, jakby zagłębienia dla latryny (ryc. 5). 
Przemurowanie tego fragmentu ściany zachodniej wraz z częścią elewacji nie pozwala 
jednoznacznie określić potrzeb, dla których roboty te wykonano. Najistotniejszym 
jednak spostrzeżeniem dla zamkowego piętra jest brak murowanej ściany podziałowej, 
czytelnej w piwnicy i parterze, wydzielającej tam ze skrzydła zachodnie pomieszczenie. 
Wznosząc piętro zmodyfikowano zatem jego rzut. Widoczne na  tym poziomie, 
zarówno w  elewacji dziedzińcowej, jak i  od wnętrza nisko położone ościeże okna 
sugeruje, iż północno-zachodnia część skrzydła nadal zajmowana była przez biegi 
drewnianej klatki schodowej łączącej parter z  nadbudowanym w  drugim etapie 
piętrem.

Dwufazowość powstawania gotyckich nadziemnych kondygnacji południowego 
skrzydła zamkowego jest bowiem dyskretnie dostrzegalna w  elewacjach obiektu. 
Ściany południowa zachodnia i  wschodnia mają w  poziomie pomiędzy parterem 
a piętrem uskok tworzący rodzaj gzymsu ze sfazowanej cegły. Oba poziomy skrzydła 
zamkowego, wznoszone w  różnych okresach, mają jednak ujednoliconą dekorację 
z  romboidalnego wzoru wykonanego ze szkliwionej na  czarno zendrówki. Wzór ten 
nieprzerwanie obiegający trzy elewacje skrzydła, zniszczony został przez przekute 
w późniejszym okresie okna. Dekoracji z zendrówek nie zarejestrowano na dostępnym 
dla badających fragmencie elewacji wschodniej skrzydła. Najbardziej zniszczona mogła 
utracić zendrówkową dekorację przez liczne przekucia i  przelicowania. Nie można 
jednak wykluczyć, że ściana ta była pozbawiona zendrówek, co uwiarygadniałoby 
opowieść o  okrągłej wieży stojącej z  tej strony zamku w  czasach jego wznoszenia. 
Szczecinecki zamek jawi się zatem jako reprezentacyjna siedziba, szczególnie 
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efektowna przez zendrówkową dekorację, która rzadko pojawiała się w XIV-wiecznych 
zamkach Pomorza.

Szybko postępujące w trakcie badań roboty budowlane na elewacjach nie pozwalały 
na dokonanie wszystkich potrzebnych odkrywek, w tym na szczegółowe przebadanie 
ościeży otworów lub blend. Ważnym zatem odkryciem był zachowany w  elewacji 
północnej, w  narożu północno-zachodnim skrzydła, ślad rozebranej kurtyny zamku, 
osłaniającej dziedziniec od strony zachodniej (ryc. 31). Ściana kurtyny miała grubość 
ok. 1,60 m, a  jej ślad widoczny był do  wysokości stropu nad pierwszym  piętrem, 
a  więc do  wysokości 7 m nad współczesnym poziomem dziedzińca. Jej kamienny 
fundament (biegnący na  północ) archeolodzy odsłonili na  odcinku ok. 10 m.  
Być może jego kontynuacją jest kamienny fundament o podobnej szerokości (1,7 m) 
odsłonięty w wykopie równoległym do szczytu współczesnego budynku zamykającego 
dziedziniec od północy.

Fiaskiem zakończyło się poszukiwanie śladów istnienia kurtyny wschodniej 
zamku. Analiza lica wschodniego krańca ściany dziedzińcowej skrzydła wykazała 
istnienie w  ceglanej powierzchni elewacji rysunku rombów z  zendrówki aż do  linii 
naroża zakrytego późniejszymi boniami. Dowodzi to, że kurtyna wschodnia zamku, 
jeśli istniała, odchodzić mogła jedynie od strony elewacji wschodniej skrzydła 
mieszkalnego. Czy jej śladem mógł być skromny fragment kamiennego fundamentu 
odsłonięty przez R. Rogosza w  1969 r., czy też kurtynę tę zastępowała owa wieża/
„rondel“, zidentyfikowana przez archeologów niemieckich w 1905 r., lecz niestety nie 
potwierdzona we współczesnych badaniach. Rolę poszukiwanej kurtyny pełnić też 
mogło nieznane nam skrzydło wschodnie zamku. 

Ostatnie przebadane murowane elementy skrzydła południowego szczecineckiego 
zamku to ceglane szczyty poddasza. Szczyty mogły wieńczyć skrzydło zarówno 
w czasach gotyku, jak i po renesansowej przebudowie. Niestety ta kondygnacja skrzydła 
południowego zamku nie zachowała się, a  obecna więźba dachowa o  schemacie 
słupowo-jętkowym wraz z  podziałem ryglowym wnętrza na  pokoje, pochodzi 
przypuszczalnie z  z przełomu wieków XVIII i XIX w., tworząc dach dwuspadowy 
z naczółkami. Wszystkie istotne elementy tej konstrukcji, krokwie, jętki i  słupy, mają 
znaki ciesielskie numerujące je od nr 2 do  29 (numeracja od zachodu w  kierunku 
wschodnim). Brak numerów 1 i 30 może dowodzić, iż w czasie konstruowania więźby 
szczyty skrzydła zamkowego były ryglowe bądź ceglane bez naczółków, a nieistniejące 
wiązary 1 i 30 zdemontowano zamieniając dach na naczółkowy.

W  trakcie prowadzonych badań nie udało się jednoznacznie ustalić, gdzie 
w skrzydle zamkowym znajdowały się kominki, grzejące rozległe wnętrza oraz gdzie, 
w sposób bezsporny, zlokalizowana była latryna, ten istotny dla skrzydła mieszkalnego 
element wyposażenia, używany w czasach średniowiecza i renesansu.

Gotyckie południowe skrzydło zamkowe w dobie renesansu, za panowania księcia 
Filipa II, przeszło gruntowną modernizację. Nie zmieniła ona zasadniczo bryły 
budynku, jedynie polepszyła warunki jego użytkowania, wprowadzając większe, 
rozglifione otwory okienne, wykuwane we wszystkich ścianach obwodowych skrzydła. 
W  każdej z  podłużnych ścian skrzydła południowego zamku wykuto ich dziewięć, 
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a więc więcej niż było gotyckich blend (ryc. 30). Okna te musiały być nieco mniejsze 
niż obecne, stąd zapewne w końcu XVIII w. ponownie je rozkuto, by podwyższyć ich 
łukowe nadproża (min. 0,30 m) i zmniejszyć grubość ścianek parapetowych. Zapewne 
podczas renesansowej przebudowy wyburzono murowaną ścianę podziałową piwnic 
i  parteru, likwidując jednocześnie wydzielone ze skrzydla, zachodnie kwadratowe 
w  rzucie, pomieszczenie. Prawdopodobnie, by wprowadzić strop w  miejsce 
zdemontowanej klatki schodowej (ryc. 18), wykuto brakującą odsadzkę stropową, 
skuwając lico ściany północnej zlikwidowanego, czworokątnego pomieszczenia, 
na grubość 27 cm.

Renesansowe skrzydło południowe zamku miało wysoko nad terenem ulokowany 
poziom piwnicy, parteru i piętra oraz zapewne użytkowe poddasze, z dekorowanymi 
wystawkami dachowymi. Mogło więc przypominać obiekt z  ryciny Lubinusa, 
zamieszczonej na otoku mapy Pomorza z 1618 r. (ryc. 14). Czy jest zatem pewnym, 
że rycina ta pokazująca panoramę Szczecinka z zamkiem, pokazuje północne skrzydło 
bramne z  wieżą, jak utrzymują opisujący ją historycy. A  może na  rycinie Lubinusa 
przedstawione zostało skrzydło południowe, mieszkalne, a  wizerunek północnego 
skrzydła z tego okresu to jedynie niskie budynki bramne widoczne od północy i rodzaj 
kurtyny lub palisady biegnącej jakby wzdłuż rowu czy fosy w  kierunku wschód-
zachód, do  której w  narożu północno-wschodnim przylega czterokondygnacyjna 
wieża, a tuż za nią stoi budynek tworzący wschodnią kurtynę zamku. Odpowiedź na to 
pytanie mogą dać jedynie gruntowne badania dziedzińca zamkowego i  najbliższego 
otoczenia zamku od strony rzeki. Istotne byłoby również przebadanie ścian piwnic 
współczesnych budynków okalających dziedziniec, szczególnie tych od wschodu, by 
sprawdzić, czy kryją relikty starszej zabudowy zamkowej (ryc. 1).

Kolejny gruntowny remont skrzydła południowego przeprowadzono w  końcu 
XVIII w. i zapewne z tego okresu pochodzi obecna uporządkowana kompozycja jego 
elewacji z  dużymi oknami o  szerokich tynkowych opaskach, gzymsem koronującym 
oraz boniami na  narożnikach i  prostym dwuspadowym dachem. W  toku analizy 
elementów poddasza ustalono, że z tego właśnie okresu pochodzi zachowana do dziś 
więźba dachowa, pozbawiona jednak ryglowych szczytów, które prawdopodobnie  
w 1. połowie XIX w. zamieniono na murowane szczyty naczółkowe z oknami.

Zapewne na przełomie XVIII i XIX w. wymieniono również w skrzydle zamkowym 
elementy wyposażenia wnętrza. Wprowadzono nową, wielobiegową drewnianą klatkę 
schodową obok centralnie usytuowanych drzwi wejściowych na  parter i  murowane 
schody zewnętrzne wiodące na  poziom dziedzińca (ryc. 17). W  poziomie piwnicy 
przekuto sporych rozmiarów okna, a  osiadające i  przepuszczające wodę dawne 
ściany kurtynowe wzmocniono przy posadzce domurowanymi ławami znacznej 
grubości. W XX stuleciu wstawiono we wszystkie otwory bezstylową stolarkę okienną 
i  drzwiową, wprowadzono żelbetowe stropy międzykondygnacyjne, przemurowano 
nową cegłą osiadające narożniki budowli.

Ostatnim ważnym elementem przeprowadzonych badań, niezbędnym dla potrzeb 
projektowych, była konieczność ustalenia kolorystyki elewacji skrzydła południowego. 
Wiadomym było, że najstarsze średniowieczne fazy zamku miały elewacje ceglane, 
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dekorowane zendrówką, o  czym świadczyły wątki cegieł i  starannie opracowana 
spoina zachowana na  dużych powierzchniach średniowiecznego gotyckiego lica. 
Przeprowadzone na  licu elewacji północnej badania tynków odsłoniły najstarszą, 
zapewne renesansową warstwę wapiennej malatury, położonej bezpośrednio 
na ceglanym licu (ryc. 13). Miała kolor delikatnie rozbielonej ceglastej czerwieni i taki 
też kolor zarekomendowano do  opracowania mocno zniszczonych, przeznaczonych 
do tynkowania części elewacji skrzydła zamkowego.

Opracowując projekt adaptacji skrzydła przyjęto, że zostawiając jego XVIII-
wieczną kompozycję, zarówno dachu, elewacji (okna, wejście główne), jak i  części 
wnętrz, wyeksponuje się jednocześnie maksymalną ilość dobrze zachowanych 
średniowiecznych reliktów i  fragmenty gotyckiego lica. Pozbawione gotyckich 
cegieł partie ścian elewacyjnych zostały zatem otynkowane i  pomalowane w  kolorze 
ceglastej czerwieni. Ich kompozycja wzbogacona została powstałymi już w  czasach 
nowożytnych opaskami okiennymi i boniami na narożnikach, malowanymi w kolorze 
piaskowym. Tak opracowane elewacje południowego skrzydła zamkowego, oglądane 
z perspektywy jeziora lub pobliskich ulic miasta, stanowią spójną kolorystycznie całość 
(ryc. 35). Dopiero zbliżenie do  obiektu pozwala dostrzec różnorodność elementów 
jego struktury, świadczącą o bogactwie jego historii budowlanej (ryc. 34).
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Zusammenfassung

Schloss Neustettin – Baugeschichte des Südflügels (sog. Philippsbau)
In den Jahren 2011-2013 unternahmen die Autoren dieser Bearbeitung eine 

architektonische Untersuchung des Südflügels, der das einzige vollständig erhaltene 
Relikt des Schlosses Neustettin ist. Ziel dieser Arbeiten war es, die Phasen der 
Umbauarbeiten am Flügel zu rekonstruieren, um die Zerstörung der von seiner reichen 
Baugeschichte zeugenden Überreste während der dort durchgeführten Anpassungs- 
und Renovierungsarbeiten zu vermeiden.

Das Schloss Neustettin wurde Mitte des 14.  Jh. auf der Insel des Sees Trzesiecko 
(Streitzigsee) als ein Viereck, der den Innenhof umschloss, gebaut. Es wurden keine 
archäologischen Untersuchungen zur Einschätzung der ursprünglichen Größe der 
Anlage auf dem Schlossgelände vorgenommen. Der einzige erhaltene Südflügel ist 
14,20 × 35,50 m groß. Das Bauwerk hat zwei Stockwerke, einen hoch über dem Boden 
angeordneten Keller und ein Giebeldach mit Ziegeleindeckung.

 Die Analyse der Wände des gotischen Gebäudes erlaubte es, seine vier Stil- und 
Bauphasen zu ermitteln. In der ältesten Etappe gab es einen viereckigen Wohnturm 
auf der Insel des Streitzigsees, der wahrscheinlich zum Beginn des 14.  Jh. vom 
Wolgaster Herzog Wartislaw  I. errichtet wurde. Vielleicht war gerade dieser Turm 
der Ausgangspunkt für den Bau der um 1356 erbauten herzoglichen Burg – seine 
vermutlichen Überreste sind auf der Ebene des Kellergeschosses im westlichen Teil 
des Südflügels erkennbar.

Die nächste gotische Bauphase umfasste die Errichtung eines Stockwerks oberhalb 
des Untergeschossflügels, wodurch die Wände auf 12 Meter erhöht wurden. Beide 
Geschosse entstanden zwar in einem langen zeitlichen Abstand, haben aber eine 
homogene Komposition der Fassaden, die mit gesinterten Ziegelsteinen verziert sind.

Zu Beginn des 17.  Jh., als das Schloss seine Verteidigungsfunktion verlor, 
fand ein weiterer Umbau durch Herzog Philipp II. statt, bei dem die Wehranlage  
in einen Renaissancesitz für die herzogliche Witwe umgewandelt wurde. In dem 
Gebäude wurden die hofseitigen Fenster vergrößert. Und in Wänden, die bisher als 
Verteidigungsvorhang dienten, entstanden neue Fenster. Es wurde zudem ein neues 
Dach errichtet, dessen Hauptmotiv große dekorative Gauben waren, die uns vielleicht 
aus der Zeichnung von Lubinus bekannt sind, die das Schloss um 1618 darstellt.

Im 18. und 19.  Jh. diente das Schloss nicht mehr als Wohnsitz – es wurde an 
neue Bedürfnisse adaptiert, u.a. für die Zwecke der Manufaktur, und später einer 
Pflegeanstalt. Im Anschluss an die neue Funktion wurden die im 17.  Jh. errichteten 
Fenster vergrößert. Der Flügel erhielt ein einfaches Giebeldach. Von der Seite des 
Hofes aus wurde in der Achse des Gebäudes ein breiter Eingang durchgehauen,  
und in seiner Nähe entstand eine Holztreppe mit mehreren Läufen.

Anfang des 20. Jh. wurde der Flügel renoviert, wobei die Fensterrahmen erneuert 
und die Holzdecken durch Stahlbeton ersetzt wurden.
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Die am Bauwerk durchgeführte architektonische Untersuchung lieferte keine 
eindeutigen Informationen darüber, wo sich die Latrinen in den ältesten Phasen 
befanden, wie die Heizung organisiert war und ob die innere Treppe tatsächlich  
im Westflügel lag.

Aus archäologischen Arbeiten in der Nähe des Südflügels – durchgeführt im Jahr 
2009 von Sławomir Słowiński und 2012 von Zbigniew Karolak – wurden interessante 
Informationen über das Objekt gewonnen. Dank ihnen konnte der Verlauf der 
westlichen Kurtine auf einer Länge von etwa 10 Metern nachverfolgt werden. 
Ermittelt wurde auch die Methode der Gründung des Flügels aus dem 14.  Jh. auf 
nicht tragfähigem Boden, der damals vom Seewasser überflutet wurde. Die Existenz 
des im Archiv beschriebenen Turms (bzw. der Bastion), der angeblich östlich an den 
Südflügel des Schlosses angeschlossen worden war, wurde jedoch nicht bestätigt.

Die Umgebung und das Gelände des Schlosses selbst, das wahrscheinlich unter 
dem Kopfsteinpflaster des derzeitigen Hofes verborgen liegt, warten also noch auf eine 
gründliche archäologische Untersuchung.
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Ryc. 1. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.
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Ryc. 2. Szczecinek, zamek. Wstępne badania architektoniczne.  
Widok ściany południowej zamku od wnętrza. T. Balcerzak; 2009 r.

Ryc.  3. Szczecinek Zamek. Wstępne badania architektoniczne.  
Widok ściany północnej zamku od wnętrza. T. Balcerzak; 2009 r.
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Ryc. 4. Szczecinek Zamek. Wstępne badania architektoniczne.  
Widok ściany wschodniej zamku od wnętrza. T. Balcerzak; 2009 r.
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Ryc. 5. Szczecinek Zamek. Wstępne badania architektoniczne.  
Widok ściany zachodniej zamku od wnętrza. T. Balcerzak; 2009 r.

Ryc.  6. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. Rzut kondygnacji piwnic. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.
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Ryc.  7. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. Rzut kondygnacji parteru. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.

Ryc.  8. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. Rzut kondygnacji piętra
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Ryc. 9. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne.  
Elewacja południowa zamku. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.

Ryc. 10. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne.  
Elewacja północna zamku. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.
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Ryc. 11. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. Elewacja wschodnia zamku. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.

Ryc. 12. Szczecinek Zamek. Badania architektoniczne. Elewacja zachodnia zamku. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.
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Ryc. 13. Szczecinek Zamek. Stratygrafia kolorystyki i malatur zachowanych  
na elewacji północnej. T. Balcerzak, K. Gnat; 2013 r.
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Ryc. 14. Winieta z widokiem Szczecinka, E. Lubinus, Wielka Mapa Księstwa Pomorskiego, 1618 r.

Ryc. 15. Gotycki filar ceglany nr 1 w piwnicy. Widok w trakcie prac fundamentowych w 2011 r.,  
wymiary: 1,2 m x 1,2 m. Duża cegła na zaprawie wapiennej. Fot. Autorzy
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Ryc. 16. Gotycki filar ceglany nr 1 w piwnicy. W projekcie wnętrz sztraby tego zniszczonego filara 
przeznaczono do ekspozycji na tynkowanej ścianie. Pierwotny zarys płaszczyzny podstawy filara o wymiarach 

1,2 m x 1,2 m, pokazano w podłodze cegłą układaną na płask. Fot. Autorzy
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Ryc. 17. Kondygnacja parteru. Klatka schodowa. Zachowane wyposażenie wnętrza zamku.  
Klatka schodowa z XVIII/XIX w. oraz ściany poprzeczne w konstrukcji ryglowej. Fot. Autorzy

Ryc. 18. Kondygnacja piętra. Sala zachodnia. Zachowany fragment renesansowej belki stropowej profilowanej, 
wtórnie wykorzystany w nowożytnym stropie. Fot. Autorzy
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Ryc. 19. Kondygnacja parteru. Ściana wschodnia zamku. Lokalizacja kanału z cegły we wschodniej ścianie 
zamku. Kanał pełniący funkcję potrzebnicy lub kanału dymowego. Fot. Autorzy

Ryc. 20. Kondygnacja piwnicy. Ściana północna zamku. Fragment przesklepionego gotyckiego otworu, 
stanowiącego wejście do zachodniej części części zamku z poziomu dziedzińca (?), do pomieszczeń 
wydzielonych poprzeczną ścianą, której występowanie potwierdzono badaniami architektonicznymi  

i archeologicznymi. Fot. Autorzy
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Ryc. 21. Kondygnacja parteru. Ściana wschodnia zamku. Gotycka wnęka w ścianie, otoczona prosto 
zakończonym węgarkiem. W węgarku znaleziono reszki sztab zawiasów. Lokalizacja w miejscu,  

gdzie od strony elewacji wschodniej przylegać miała rzekoma wieża/ basteja. Fot. Autorzy 

Ryc. 22. Kondygnacja parteru. Ściana wschodnia zamku. Gotycka wnęka w ścianie, otoczona prosto zakończonym 
węgarkiem. Widoczny starannie przewiązany narożnik wewnętrzny wnęki w miejscu, gdzie sugerowano, że znajduje 

się przejście do rzekomej wieża/ bastei dostawionej do szczytu wschodniego. Fot. Autorzy
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Ryc. 23. Kondygnacja piwnicy. Ściana północna zamku przy narożniku północno-wschodnim. Przemurowany 
otwór wnęki okna szczelinowego – wtórnie wypełniony cegłą. Na elewacji północnej występuje w postaci 

jednego z czterech regularnie rozstawionych okienek wentylacyjnych. Fot. Autorzy

Ryc. 24. Kondygnacja piwnicy. Ściana wschodnia zamku. Gotycka wnęka w ścianie zniszczona przez wbudowanie, 
prostopadle do muru zamku, nowej ściany podpierającej łuk nowożytnego sklepienia. Fot. Autorzy
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Ryc. 25. Kondygnacja piwnicy. Ściana północna 
zamku przy narożniku północno-wschodnim. 

Szczelinowe okno wentylacyjne. Widok otworu 
od zewnątrz. Zastosowana kształtka ceramiczna 

fazowana dla uskokowego sklepienia otworu.  
Na elewacji północnej znajdują się ślady trzech 

innych podobnych otworów. Fot. Autorzy

Ryc. 26. Kondygnacja piwnicy. Ściana północna zamku 
przy narożniku północno-zachodnim. Szczelinowe 
okno wentylacyjne. Widok otworu od wewnątrz.  

Fot. Autorzy

Ryc. 27. Kondygnacja I piętra. Ściana wschodnia zamku przy narożniku południowo-wschodnim. Widoczny 
przesklepiony otwór strzelniczy. Na elewacji zewnętrznej wylot zasłonięty prawdopodobnie przez późniejsze 

narożne boniowanie kostkowe. Fot. Autorzy
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Ryc. 28. Kondygnacja parteru. Ściana zachodnia zamku. Widoczny przesklepiony otwór w ścianie, którego 
ościeża od strony wnętrza zamku zostały rozkute. Na elewacji zachodniej zamku znajduje się analogiczny, 

mocno okopcony otwór. Prawdopodobnie lokalizacja z najstarszej fazy budowy zamku o innych, 
nieczytelnych dziś, poziomach użytkowych. (wg Radackiego „Średniowieczne zamki Pomorza Zachodniego” 

– wyjście ucieczkowe dla załogi zamku, wg Autorów artykułu – wylot latryny piętra). Fot. Autorzy

Ryc. 29. Kondygnacja parteru. Ściana zachodnia zamku. Widoczne kolejne fazy przebudowy ściany zachodniej 
zamku. Gotyckie blendy i wtórnie przekute w nich okna. Fot. Autorzy
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Ryc. 30. Kondygnacja parteru. Ściana południowa 
zamku. Odkrywka ukazująca gotycką blendę, 

zniszczoną przez wtórnie przekute w niej okno. 
Narożniki blend wykończone są fazowaną kształtką. 
Ilość przekutych okien (dziewięć) jest większa niż 
ilość pierwotnych blend (siedem). Fot. Autorzy

Ryc. 31. Ściana północna zamku. Narożnik 
północno-zachodni zamku. Widoczne  

w elewacji ścięte główki cegieł zachodniej kurtyny 
zamkowej. Wyznaczają orientacyjną wysokość 

kurtyny na 7 m, mierząc od współczesnego 
poziomu dziedzińca. Fot. Autorzy

Ryc. 32. Ściana południowa zamku. Narożnik południowo-wschodni zamku. Widoczne na elewacji południowej, 
w poziomie przyziemia, gotyckie lico narożnika z cegieł ze starannie opracowaną spoiną. Fot. Autorzy
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Ryc. 33. Ściana północna zamku. Rejon obecnego głównego wejścia do zamku. Fragment przesklepionego 
gotyckiego otworu, widoczny w kondygnacji piwnicy, za XIX/XX w. schodami. Przypuszczalnie, pierwotne 

wejście do środkowo wschodniej części zamku z poziomu dziedzińca (?). Fot. Autorzy

Ryc. 34. Elewacja północna zamku. Stan po remoncie południowego skrzydła zamku z 2013 r.  
Na elewacji widoczne odsłonięte spod tynków parteru i piętra dekoracje z zendrówki. Fot. Autorzy 
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Ryc. 35. Elewacje południowa i szczytowa zachodnia zamku. Stan po remoncie południowego skrzydła zamku 
z 2013 r. Na elewacjach widoczne odsłonięte spod tynków parteru i piętra dekoracje z zendrówki.  

Fot. Autorzy


